*tisque diebus* et *a* om. UF. *Quibus armatis effectisque xxx<sup>ma</sup> die* L. — 13. *D.* om. H. Margo D: «al. *demon.*» — *præfecit* D corr. δ et alii rec. — 14. *relinquit* LD. Cujac. et recentes.

XXXVII. — 17. *hiemandi causa*, vid. F. Hofmann. p. 74. — 18. *saltus*, «l. *montes*» F inter versus a sec. — *Pyrenos* LD. — 19. *leg.* om. F. — 21. *dejecit ex saltu* F

XXXVIII. Adventu L. Vibullii Rufi, quem a Pompeio mis-  
 sum in Hispaniam demonstratum est. Afranius et Petreius et  
 Varro, legati Pompeii, quorum unus Hispaniam Citeriorem\* tri-  
 bus legionibus, alter Ulteriorem\* a saltu Castulonensi ad Anam  
 duabus legionibus, tertius ab Ana Vettonum agrum Lusitaniam- 5  
 que pari numero legionum obtinebat, officia inter se partiun-  
 tur, uti Petreius ex Lusitania per Vettones, cum omnibus copiis,  
 ad Afranium proficiscatur, Varro cum iis quas habebat legio-  
 nibus omnem Ulteriorem Hispaniam tueatur. His rebus consti-  
 tutis, equites auxiliaque toti Lusitaniæ a Petreio, Celtiberiæ. 10  
 Cantabris, barbarisque omnibus qui ad Oceanum pertinent,  
 ab Afranio imperantur. Quibus coactis, celeriter Petreius per  
 Vettones ad Afranium pervenit, constituuntque communi con-  
 silio bellum ad Ilerdam propter ipsius loci opportunitatem  
 gerere. 15

XXXIX. Erant, ut supra demonstratum est, legiones Afra-  
 nii tres, Petreii duæ, præterea scutatae [citerioris provinciæ] et  
 cetratae [ulterioris Hispaniæ] cohortes circiter LXX equitum-  
 que [utriusque provinciæ] circiter v millia. Cæsar legiones in

XXXVIII. — 1. *Iubuli* TUF. *Iubuli* L  
 (qui sine L.). *Vibuli* V, *Iubili* D, alii  
*Bibuli*, *Vibellii* (sic Petav.), *Vibili*.  
 Oud. — 2. *Hispania* TUFV, Scal. — 3.  
*mius* V. — *in Hisp.* Petav., qui om. *citer*.  
 Hiatum orationis explevit Nipperdeius. —  
 5. *ab* om. L, Scal. — *Bettonum* UF. *Be-*  
*tonum* TLV, sed iidem mox *Vettones*. LV  
*Vectones*, eademque in ceteris varietas ap.  
 Oud. *Beretomum* D. *Bettolonum* δ, sed po-  
 stea *Vettones*. Petav. constanter *Betones*.  
 — 5. *Dusitan.* F. — 8. *hiis* L, *his ce-*  
*teri nostri*. — 10. *totius* vel *tocius* codd.;

*toti* Stephanus. — 13. *ad ævarium* vel  
*ævarium* TLV. — 14. *adigerdam* T et  
 margo F; *adgertam* U pr., sec. *ad Iler-*  
*tan.*, tert. *ad Ilerdam*. F *adiertam*. L  
*adierdam*. V *Ilerdam* sec. manu illatum.  
*Ilerd.* D. Sed in sequentibus non aber-  
 rant a recta forma nominis.

XXXIX. — 17-19. Verba *citerioris*  
*provinciæ*, mox *ulterioris Hisp.* et *utrius-*  
*que provinciæ* insititia esse disputavit Nip-  
 perdeius, p. 138; cuius uncas retinui,  
 etsi rem nondum pro certa et explorata  
 habens. — 18. *equitatumque* UV.

Hispaniam præmiserat vi, auxilia peditum v millia, equitum iii  
 millia, quæ omnibus superioribus bellis habuerat, et parem ex  
 Gallia numerum, quem ipse paraverat, nominatim ex omnibus  
 civitatibus nobilissimo quoque evocato, huc optimi generis ho-  
 5 minum ex Aquitanis montanisque, qui Galliam provinciam at-  
 tingunt, \*adjecerat. \*\*\*\* audierat Pompeium per Mauritaniam  
 cum legionibus iter in Hispaniam facere confestimque esse  
 venturum. Simul a tribunis militum centurionibusque mutuas  
 pecunias sumpsit; has exercitui distribuit. Quo facto duas res  
 10 consecutus est, quod pignore animos centurionum devinxit et  
 largitione militum voluntates redemit.

XL. Fabius finitimarum civitatum animos litteris nuntiisque  
 tentabat. In Sicore flumine pontes effecerat duos, distantes inter  
 se millia passuum iv. His pontibus pabulatum mittebat, quod  
 15 ea quæ citra flumen fuerant superioribus diebus consumpserat.

1. præmiserat (*prætermiserat* F) ad 11  
 (vel *sex*) *milia auxilia* codd., sed U sine  
*milia*. Erant legiones vi. Em. Hoffmannus  
 conjecit vi. Ad illa auxilia. — *peditum*  
*nulla* nostri omnes, et octo ap. Oud., quo-  
 rum nonnulli, ut videtur, *milia nulla*. Nip-  
 perdeius *peditum r milia*, coll. Cic. Ad Att.  
 IX. 13. — 2. *quæ omnibus* unus Cujac.,  
 reliqui om. *quæ*. — 3. *quam* (*quamquam*  
 TV) *ipse paraverat* (*paraverat* F) antiquiores  
 consensu, nempe Galliam excepta Provin-  
 cia, quo servato Hellerus *effecerat* inse-  
 ruit post *evocato*. Quod editur *quem ipse*  
*paraverat* D et recentiores Oud.; *petiverat*  
 δ et cod. Brant. — 4. *nobilissimo et for-*  
*tissimo* recentiores Oudendorpii et fort.  
 Cujac.; *fort. et* (hæc in marg.) *nob.* D;  
*nob. quoque et fort.* δ. — *huic* nostri omnes  
 præter L, qui *hinc* cum rec : *huic* etiam

Scal. et Lov.; *huc* codex Ach. Statii. —  
*optimo* V. — 5. *montanis* D, Voss. — *in*  
*ante Gall.* expunctum in L. — 6. *addide-*  
*rat* sive *adjecerat* suppleverunt critici, a  
 quo vocabulo librarius, ut fil. ad simile  
*audierat* properatione delatus est. Helleri  
 conjectura est : *adjecerat* [*quattuor millia :*  
*quos omnes aut præmittendos aut secum du-*  
*centos statuit, quod*] *audierat*... Verum  
 recte observasse videntur critici cum per-  
 ditis vocibus excidisse nomen ducis Pom-  
 peiani, velut *Africanus*; eorum enim quæ  
 sequuntur de Cæsare, narrante ipso, pro-  
 babile esse nihil. Conf. c. 60. — *Mauret.*  
 F constanter. — 8. *tribus militum centurio-*  
*nibus* V. Lov.

XL. — 13. *effecit* L. — *distantes a se*  
 L. Pet. — 14. *passus* V fere constanter pro  
 genit. — *Is pont.* T. — 15. *diebus* om. TUFV.

Hoc idem fere atque eadem de causa Pompeiani exercitus duces faciebant, crebroque inter se equestribus prœliis contendebant. Huc cum quotidiana consuetudine egressæ pabulatoribus præsidio [propiore \*ponte\*] legiones Fabianæ duæ flumen transissent, impedimenta<sup>que</sup> et omnis equitatus sequeretur, subito vi iumentorum et aquæ magnitudine pons est interruptus et reliqua multitudo equitum interclusa. Quo cognito a Petreio et Afranio ex aggere atque cratibus quæ flumine ferebantur, celeriter suo ponte Afranius, quem oppido castrisque conjunctum habebat, legiones iv equitatumque omnem trajecit, duabusque Fabianis occurrit legionibus. Cujus adventu nuntiato L. Plancus, qui legionibus præerat, necessaria re coactus locum capit superiorem diversamque aciem in duas partes constituit, ne ab equitatu circumveniri posset. Ita congressus impari numero magnos impetus legionum equitatusque sustinet. Commisso ab equitibus prœlio, signa legionum duarum procul ab utrisque conspiciuntur, quas C. Fabius ulteriore ponte subsidio nostris miserat, suspicatus fore id quod accidit, ut duces adversariorum occasione et beneficio fortunæ ad nostros opprimendos uterentur. Quarum adventu prœlium dirimitur, ac suas uterque legiones reducit in castra.

2. *inter se* om. V. — 3. *Cum cottid.* L. *Cum* in ras. posito, sine *huc*. — *congressæ* codd.; *egressæ* Jurinio auctore Nipperdeius; *congressis* F. Holmamius; aptius esset *egressis*. — 4. *proprio* codd. præter T. qui *proprio re* legiones, syllaba *re* punctis submotata; unde *propiore ponte* scripsit Nipperdeius. Ego unciis hæc inclusi, qui *propiores* olim exaratum et hoc interpolatoris esse censeam, qui has legiones ab alteris duabus distinguere vellet, de quibus mox narratur, paullo longius.

ut putabat, a fluminis ripa tendentibus. — 5-6. *subito iumentorum* codd.; *uiment.* H; unus Norvicensis *vi iumentorum*, jam in primis edd. reductum ex ipso Cæsare, qui c. h1. *pons tempestate interruptus*. — 6. *interratus* U. — 8. *et crat.* Petav., δ et multi rec. — *suos* F. — 10. *iii eq.* TL. — *duabus* T pr., U pr. — 14. *impari* TUF. — 15. *legiones* V. ead. m. *i* superposito: *legionem* T; *legionumque* Pet. — 15-16. *ab equitatibus* L., *ab equitatu* V. — 18. *id* om. L.

XLI. Eo biduo Cæsar cum equitibus dccc., quos sibi præsi-  
 dio reliquerat, in castra pervenit. Pons, qui fuerat tempestate  
 interruptus, pæne erat relictus: hunc noctu perfici jussit. Ipse,  
 cognita locorum natura, ponti castrisque præsidio sex cohortes  
 5 reliquit atque omnia impedimenta, et postero die omnibus co-  
 piis triplici instructa acie ad Herdam proficiscitur et sub castris  
 Afranii constitit, et ibi paulisper sub armis moratus facit æquo  
 loco pugnandi potestatem. Potestate facta, Afranius copias edu-  
 cit et in medio colle sub castris constituit. Cæsar, ubi cognovit  
 10 per Afranium stare quominus prælio dimicaretur, ab infimis ra-  
 dicibus montis, intermissis circiter passibus cccc., castra facere  
 constituit, et ne in opere faciundo milites repentino hostium  
 incursu exterrerentur atque opere prohiberentur, vallo muniri  
 vetuit, quod eminere et procul videri necesse erat, sed a fronte  
 15 contra hostem pedum xv fossam fieri jussit. Prima et secunda  
 acies in armis, ut ab initio constituta erat, permanebat: post  
 hos opus in occulto a in acie fiebat. Sic omne prius est per-  
 fectum quam intelligeretur ab Afranio castra muniri. Sub  
 vesperum Cæsar intra hanc fossam legiones reducit atque ibi  
 20 sub armis proxima nocte conquiescit.

XLII. Postero die omnem exercitum intra fossam continet

XLI. — 1. *ibi* codd. præter D. fort. etiam V. — 3. *præruptus* V. — *nocte* TL. Scal. — 4. *ex cohortis* TUFV, Petav.: *et cohortis* L.: *cohortes* D. qui in marg.: *et al. ex cohortibus*, et sic Lov., δ et alii rec. — 5. *reliquit* TLV et «duo» Ond.: *reteri relinquit*. — *cum omnibus* L. — 10. *per om.* nostri omnes et Oudendorpii præter duos, ut videtur. — 12. *faciendo* unus δ. — 13-14. *muniri* (*munire* V) *metuit* TLV.

— 15. *castra* (*castris* T pr.: *castrorum* corr. D) *contra* codd.: *castra* eiecit Aldus — quod verbo *muniri* in marg. adjectum huc aber-  
 raverit. 5 Forchhanum. — *pedes* F. — 17. *hoc opus* nostri, Cuj., Pet. et alii ap. Oud., qui nihil de Scal. — *Hos* videtur initio fuisse in Bong. 3. — Fabric. — VIII (sine a) *acie* TL: *acies tertia faciebat* D corr., δ. Bong. 3 a sec. — *omne opus prius* V. — 19. *deducit* D corr. et δ.

et, quod longius erat agger petendus, in praesentia similem rationem operis instituit, singulaque latera castrorum singulis attribuit legionibus munienda, fossasque ad eandem magnitudinem perfici jubet; reliquas legiones in armis expeditas contra hostem constituit. Afranius Petreiusque terrendi causa atque 5 operis impediendi copias suas ad infimas montis radices producunt, et praelio lacesunt; neque idcirco Caesar opus intermitit, confisus praesidio legionum trium et munitione fossae. Illi non diu commorati, nec longius ab infimo colle progressi, copias in castra reducunt. Tertio die Caesar vallo castra com- 10 munit; reliquas cohortes, quas in superioribus castris reliquerat, impedimentaque ad se traduci jubet.

XLIII. Erat inter oppidum Herdam et proximum collem, ubi castra Petreius atque Afranius habebant, planities circiter passuum ccc., atque in hoc fere medio spatio tumulus erat paulo 15 editior; quem si occupavisset Caesar et communisset, ab oppido et ponte et comneatu omni, quem in oppidum contulerant, se interclusurum adversarios confidebat. Hoc sperans legiones in ex castris educit, acieque in locis idoneis instructa, unius legionis antesignanos procurrere atque eum tumulum occupare 20 jubet. Qua re cognita, celeriter quae in statione pro castris erant Afranii cohortes breviori itinere ad eundem occupan-

XLII. — 1. *praesentiam* UFL., Scal. — 5. *terendi* T. — 6. *suas cop.* L. — 7-8. *intermisit* T., Scal., Petav., sed T transverso ductu imposito litteram *f* in *r* vertere voluisse videtur. — 10-11. *communuit* F. — 11. *quas* om. V. a sec. habet L.

XLIII. — 13. *in oppido Herda et proximo colle* codd.; *inter oppidum Herdam et proxi-*

*mum collem*, primum a Vascosano editum, ex aliquo codice Ursini affertur. — 14. *Franius* TUF. — *planicia* TUF. — 15. *passuum* om. TV, Bong. 3; *pedum* L. — 16. *communivisset* TLF, Lov., Bong. 3. — 17. *contulerat* TUF. — 19. *structa* TUFV, Petav.; *constructa* Lov.,  $\delta$  et alii recent.

dum locum mittuntur. Contenditur prælio, et quod prius in tumultum Afraniani venerant, nostri repelluntur atque aliis summissis subsidiis terga vertere seque ad signa legionum recipere coguntur.

5 XLIV. Genus erat pugnae militum illorum, ut magno impetu primo procurerent, audacter locum caperent, ordines suos non magnopere servarent, rari dispersique pugnarent: si premerentur, pedem referre et loco excedere non turpe existimarent, cum Lusitanis reliquisque barbaris \*barbaro\* genere  
 10 quodam pugnae assuefacti: quod fere fit, quibus quisque in locis miles inveteraverit, ut multum earum regionum consuetudine moveatur. Haec tum ratio nostros perturbavit insuetos hujus generis pugnae: circumiri enim sese ab aperto latere procurrentibus singulis arbitrabantur: ipsi autem suos ordines  
 15 servare neque ab signis discedere neque sine gravi causa eum locum, quem ceperant, dimitti censuerant oportere. Itaque perturbatis antesignanis, legio quae in eo cornu constiterat locum non tenuit atque in proximum collem sese recepit.

XLV. Cæsar, pæne omni acie perterrita, quod præter opinionem consuetudinemque acciderat, cohortatus suos legionem  
 20 nonam subsidio ducit: hostem insolenter atque acriter nostros

1-2. prius Afranii in tumultum ven. L.  
 — pelluntur L. — 2-3. summissis TLD a pr.  
 — 3. praesidiis D corr., δ et alii rec.

XLIV. — 6. concurrerent UF. — 7. magno opere UF. — 9. reliquis L. — barbaro inseruit F. Hofmannus. — 10. ad sue facti F. — quibus om. F pr. — in om. L correctus; a pr. quisque omissum erat. — 11. uti multum Dδ. ut militum L.

— 12. tum etiam T. — 13. generis om. L. — 14. ordine UF. ordinem H. — 16. consuerant Dδ. et forl. V. — Ita L. — 18. locum tenuit nostri omnes, quod ex Scal. et recentibus modo memorat Oud.: sese tenuit Petav. — recipit V.

XLV. — 21. non eam F pr., novam T. Petav., duo Oud. — subducit L pr., subsidio ducit corrector.

insequentem suppressit, rursusque terga vertere seque ad oppidum Ilerdam recipere et sub muro consistere cogit. Sed nonæ legionis milites elati studio, dum sarcire acceptum detrimentum volunt, temere insecuti longius fugientes, in locum iniquum progrediuntur et sub montem, in quo erat oppidum positum Ilerda, succedunt. Hinc se recipere cum vellent, rursus illi ex loco superiore nostros premebant. Præruptus locus erat, utraque ex parte directus, ac tantum in latitudinem patebat, ut tres instructæ cohortes eum locum explerent, ut neque subsidia ab lateribus submitti neque equites laborantibus usui esse possent. Ab oppido autem declivis locus tenui fastigio vergebat in longitudinem passuum circiter cccc. Hac nostris erat receptus, quod eo incitati studio inconsultius processerant: hoc pugnabatur loco et propter angustias iniquo, et quod sub ipsis radicibus montis constiterant, ut nullum frustra telum in eos mitteretur. Tamen virtute et patientia nitebantur atque omnia vulnera sustinebant. Augebatur illis copia, atque ex castris cohortes per oppidum crebro submittebantur, ut integri defessis succederent. Hoc idem Cæsar facere cogebatur, ut summissis in eundem locum cohortibus defessos reciperet.

20

XLVI. Hoc cum esset modo pugnatum continenter horis quinque, nostrique gravius a multitudine premerentur, con-

2. *uoræ* TVδ, Petav., duo Ond. — 4. *insecuti legiones fug.* D, Carr., Voss.: *insecuntur fugientes et in* δ, et sine *fugientes* Lov. — 5. *monte* TLUFV, Scal., Petav., Lov. — 6. *Ilerdam* TV. — 7. *ex loco superiore terga* codex non nominatus ap. Fabric., novo exemplo aberrans ad eadem verba quæ versus finem cap. XLVII demum leguntur. — 8. *tantam* U a pr.

— 11. *editus locus* L in ras. paulo latiore. δ et alii rec.; *deditus* D, Voss. — 12. *longitudinæ* UF. — *cccc circiter* T. — 15. *in eos telum* L. — 17. *Augebantur illis (illic δ) copię* UFDδ et rec. Ond. — 18. *crebro per opp. coh.* L. — 19. *submiss.* T sec., L. — 20. *suis coh.* tres rec.

XLVI. — 21. *Hoc loco cum* δ et alii rec. (nec abest modo).

sumptis omnibus telis, gladiis dextris impetum adversus montem in cohortes faciunt, paucisque dejectis, reliquos sese convertere cogunt. Summotis sub murum cohortibus ac nonnulla parte propter terrorem in oppidum compulsis, facilis est nostris  
 5 receptus datus. Equitatus autem noster ab utroque latere, etsi dejectis atque inferioribus locis constiterat, tamen summum in jugum virtute conicitur, atque inter duas acies perequitans commodiorem ac tutiorem nostris receptum dat. Ita vario certamine pugnatum est. Nostri in primo congressu circiter LXX  
 10 ceciderunt, in his Q. Fulginius ex primo hastato legionis XIV, qui propter eximiam virtutem ex inferioribus ordinibus in eum locum pervenerat; vulnerantur amplius DC. Ex Afranianis interficiuntur T. Cæcilius, primi pili centurio, et præter eum centuriones IV, milites amplius CC.

15 ALII. Sed hæc ejus diei præfertur opinio, ut se utrique superiores discessisse existimarent: Afraniani, quod, cum esse omnium judicio inferiores viderentur, comminus tam diu stetitissent et nostrorum impetum sustinuissent et initio locum tumultumque tenuissent, quæ causa pugnandi fuerat, et nostros  
 20 primo congressu terga vertere coegissent: nostri autem, quod iniquo loco atque impari congressi numero quinque horis præ-

1. *dextris* F pr., corrector *distr.*, ut ceteri antiquiores, etiam D. — 6. *dilectis* TV; *disjectis* U, *diject.* FH. — *constiterit* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *summum* (sine *in*) TLUFV; *summum in* D, duo ap. Ond.; *summa in* Forchhammerus (sed in H *summam* manus casu aberrans, in T liquido *summum*). — 7. *conicitur* codd.; *conicitur* V. — *duas legiones* L ante correctionem. — 9. *in* om. L. — 10. *hisque*

*Fulg.* U, F pr. — *hastato* om. V, relicto vacuo spatio. — 12. *vulneratur* TLV, quorum solus V aliter distinguit. — *Afranians* L, et in seqq. — 13. *C.* (pro *T.*) H a sec.

ALII. — 16-17. *omnium esse* U. — 18. *sustinuissent quæ* mediis omissis UFH. — 21. *numero quod quinque* UF, Carr., Voss.; *congressi essent quod quinque* (sine *numero*) D $\delta$  et alii rec.

lium sustinuissent, quod montem, gladiis dstrictis, ascendissent, quod ex loco superiore terga vertere adversarios coegissent atque in oppidum compulissent. Illi cum tumulum, pro quo pugnatum est, magnis operibus muniverunt præsidiumque ibi posuerunt.

5

XLVIII. Accidit etiam repentinum incommodum biduo quo hæc gesta sunt. Tanta enim tempestas cooritur, ut numquam illis locis majores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus montibus nives proluit ac summas ripas fluminis superavit pontesque ambo, quos C. Fabius fecerat, uno die interrupit. 10 Quæ res magnas difficultates exercitui Cæsaris attulit. Castra enim, ut supra demonstratum est, cum essent inter flumina duo, Sicorim et Gingam, spatio millium xxx, neutrum horum transiri poterat, necessarioque omnes his angustiis continebantur. Neque civitates, quæ ad Cæsaris amicitiam accesserant, 15 frumentum supportare: neque ii qui pabulatum longius progressi erant, interclusi fluminibus, reverti: neque maximi comitatus, qui ex Italia Galliaque veniebant, in castra pervenire poterant. Tempus erat autem difficillimum, quo neque frumenta in acervis erant neque multum a maturitate aberant: ac 20

1. *dstrictis* TF, Petav.; ceteri fere *distr.* — 4. *muniverunt* TUF (*munner.* H), "quattuor" Oud. (non L); reliqui *munierunt.* — *præsidium* TLV, D a sec., Petav.: *et præsidium* Lov., δ et alii rec.

XLVIII. — 7. *cooritur* T. *cohoritur* UF. — 8. *majoris* TUF. — 9. *nivis* LD, sed δ *nives*, alii rec. *nix.* — *proluitur* Scal.; *pluit* L; *profluit* V. — 10. *ambos* F a sec., VD. — 13. *Sicorim* F. *Sicorum* UDD et alii rec. — *mille* V. — 14. *transferri* L. — *his angustias* F. — 16. *sup-*

*portarent quod hi vel ii* TLV. — 17-18. *comitatus* codd.; *comitatus* Beroaldus. — 19. *autem erat* UFL et nonnulli Oud.: vulgo *anni* additur ex "codice Ursini" (non U). — 20. *in hibernis* codd. (*hyb.* T), quod ab re alienum est: *ex hibernis erant noraque multum* Em. Hoffmannus: *in acervis* F. Hofmann. collato Columella II. 21: *Messis facienda est, ut potius in area et in acerro quam in agro grandescant frumenta.* Ut quæ tum in agris erant frumenta nec cibo bona essent nec pabulo.

civitates exinanitæ, quod Afranius pæne omne frumentum ante  
 Cæsar adventum Herdam convexerat, reliqui si quid fuerat,  
 Cæsar superioribus diebus consumpserat: pecora, quod secun-  
 dum poterat esse inopiæ subsidium, propter bellum finitimæ  
 5 civitates longius removerant. Qui erant pabulandi aut frumen-  
 tandi causa progressi, hos levis armaturæ Lusitani peritique  
 earum regionum cetrati Citerioris Hispaniæ consecabantur:  
 quibus erat proclive tranare flumen, quod consuetudo eorum  
 omnium est, ut sine utribus ad exercitum non eant.

10 XLIX. At exercitus Afranii omnium rerum abundabat copia.  
 Multum erat frumentum provisum et convectum superioribus  
 temporibus, multum ex omni provincia comportabatur: magna  
 copia pabuli suppetebat. Harum omnium rerum facultates sine  
 ullo periculo pons Herdæ præhebat et loca trans flumen inte-  
 15 gra, quo omnino Cæsar adire non poterat.

L. Hæ permanserunt aquæ dies complures. Conatus est  
 Cæsar reficere pontes: sed nec magnitudo fluminis permittebat,  
 neque ad ripam dispositæ cohortes adversariorum perfici pa-  
 tiebantur: quod illis prohibere erat facile cum ipsius fluminis  
 20 natura atque aquæ magnitudine, tum quod ex totis ripis in  
 unum atque angustum locum tela jaciebantur: atque erat dif-

1. *a civitate* TV; *at* (*ac* H a pr.) *civitates* UFD, Voss.; *et civ.* L; *ac* om. Pet.; *civitates citeriores* posei observat Gælerus. — 2. *reliquis* U; *reliquum* V. — 3-4. *secundum quod* L. — 4. *esse in opere* nostri omnes et "sex" Oud.; *in imo* L *inopie*. — 7. *centrati* UH; *centrati* D; *centurati* δ et pauci Oud. — 8. *earum* T pr. — 9.

*sine utrisque* nostri et "sex" Oud., sed *sine utribus* L.

XLIX. — 13. *Harum omnium facultates* D, *rerum* illato ante *omnium*. — 15. *que* L.

L. — 16. *Hæc* T a pr.; *Har* D in ras. — 19. *tum ips.* Dδ et alii rec. — 20. *tum* om. TLV, Lov.; et δ.

licile eodem tempore rapidissimo flumine opera perficere et tela vitare.

Ll. Nuntiatur Afranio magnos commeatus, qui iter habebant ad Cæsarem, ad flumen constitisse. Venerant eo sagittarii ex Rutenis, equites ex Gallia cum multis carris magnisque impedimentis, ut fert gallica consuetudo. Erant præterea cujusque generis hominum millia circiter vi cum servis liberisque: sed nullus ordo, nullum imperium certum, cum suo quisque consilio uteretur, atque omnes sine timore iter facerent, usi superiorum temporum atque itinerum licentia. Erant complures honesti adolescentes, senatorum filii et ordinis equestris; erant legationes civitatum; erant legati Cæsaris. Hos omnes flumina continebant. Ad hos opprimendos cum omni equitatu tribusque legionibus Afranius de nocte proficiscitur, imprudentesque ante missis equitibus aggreditur. Celeriter sese tamen Galli equites expediunt præliumque committunt. Ii dum pari certamine res geri potuit, magnum hostium numerum pauci sustinere; sed, ubi signa legionum appropinquare cœperunt, paucis amissis, sese in proximos montes conferunt. Hoc pugnae tempus magnum attulit nostris ad salutem momentum: nacti enim spatium se in loca superiora receperunt. Desiderati sunt eo die sagittarii circiter cc. equites pauci, calonum atque impedimentorum non magnus numerus.

Ll. — 3. *Nuntiantur* T pr. — *comitatus* codd., falso, ut cap. 48. — 3-4. *habent* UF, Voss. — 5. *Ruptevis* L. — 9. *judicio* L, supraposito *consilio*. — *usu* antiquiores consensu; in D correctum puncto sub extrema parte litteræ *u* posito; *usi* δ et alii rec. — 12. *Hos* L inter versus.

— 14. *et tribus* L. — *de noctu* D corr.: *die noctuque* δ et alii rec. — 16. *equites* om. L. — 16-17. *Id dum* antiquiores omnes, δ et pars recentium, præter L, qui *Hi dum*, idemque D a pr. m. — 19. *se* (non *sese*) post *montes* in L. — 21. *superiora loca* L.

LII. His tamen omnibus annona crevit: quæ fere res non  
 solum inopia præsentis, sed etiam futuri temporis timore in-  
 gravescere consuevit. Jamque ad denarios L in singulos modios  
 annona pervenerat, et militum vires inopia frumenti deminue-  
 5 rat, atque incommoda in dies augebantur: [et] tam paucis  
 diebus magna erat rerum facta commutatio ac se fortuna in-  
 clinaverat, ut nostri magna inopia necessariorum rerum con-  
 flictarentur, illi omnibus abundarent rebus superioresque  
 haberentur. Cæsar iis civitatibus, quæ ad ejus amicitiam ac-  
 10 cesserant, quod minor erat frumenti copia, pecus imperabat:  
 calones ad longinquiores civitates dimittebat: ipse præsentem  
 inopiam quibus poterat subsidiis tutabatur.

LIII. Hæc Afranius Petreiusque et eorum amici pleniora  
 etiam atque uberiora Romam ad suos perscribebant. Multa  
 15 rumor adfingebat, ut pæne bellum confectum videretur. Qui-  
 bus litteris nuntiisque Romam perlatis magni domum concur-  
 sus ad Afranium magnæque gratulationes fiebant: multi ex  
 Italia ad Gn. Pompeium proficiscebantur, alii, ut principes  
 talem nuntium attulisse, alii ne eventum belli expectasse aut  
 20 ex omnibus novissimi venisse viderentur.

LII. — 3. *ad VL* codd., T cum *a* super  
 1 posito. Quo *denarios* indicari vidit Aldus.  
 — 4-5. *diminuerat* Dδ et ceteri recentes.  
 — 5. *et* recte secluserit F. Hofmannus. —  
 6. *mutatio*. *Hac se* L; *Hac* etiam TV. —  
 8. *omnium* et *superioribus* (ut videtur) F  
 a pr. m. — 9. *haberentur Cæsaribus civi-*  
*tatibus* TLV, distinctione post *accesserant*  
 demum posita. — *iis* om. H (in vacuo  
 spatio), δ et alii rec.; *his* D. — 10. *quo*  
 sive *quo minor* codd.; correxit Stephanus.  
 — 12. *subsidium tutabantur* T a pr., *sub-*

*sidium* etiam L a pr. m. Quod depravati  
 verbi correctionem subministrare potest.  
*subsidiis mitigabat*.

LIII. — 14-15. *Multarum rumore orat*  
*(orat L) fugebant* TL; *multa rumores (ru-*  
*more V) fugebant* Scal., V; *multa rumor*  
*fugebat* UFDδ nec pauci ap. Ond.; recte  
 Stephanus *adfingebat*, quo ducit scriptura  
 TL. — 15. *bellum pæne* H; *plane* D corr.  
 — 17. *magnæ* D corr., δ et non nominati  
 Ond. — *gratulationis* T pr. — 19. *tale* L.  
 — *ut ex* UVV, Lov.; *vel ex* H a sec.

LIV. Cum in his angustiis res esset, atque omnes viæ ab Afranianis militibus equitibusque obsiderentur, nec pontes perfici possent, imperat militibus Cæsar, ut naves faciant, cujus generis eum superioribus annis usus Britanniae docuerat. Carinae ac prima statumina ex levi materia fiebant; reliquum corpus navium, viminibus contextum, coriis integebatur. Has perfectas carris junctis devehit noctu millia passuum a castris XII. militesque his navibus flumen transportat, continentemque ripae collem improviso occupat. Hunc celeriter, priusquam ab adversariis sentiatur, communit. Huc legionem postea trajecit, 10 atque ex utraque parte pontem instituit, biduo perficit. Ita commeatus et qui frumenti causa processerant tuto ad se recipit et rem frumentariam expedire incipit.

LV. Eodem die equitum magnam partem flumen trajecit. Qui inopinantes pabulatores et sine ullo dissipatos timore aggressi magnum numerum jumentorum atque hominum intercipiunt, cohortibusque cetratis subsidio missis, scienter in duas partes sese distribuunt, alii ut prædæ præsidio sint, alii ut

LIV. — 1. *Dum* D. — 2. *Africanii* δ, Carr.; *Africanii servis mil.* D. Voss. — 4. *Britt.* TVH. — *docuerant* UFD, nimirum post *carinae* distinguentes. — 5. *ac primū* vel *primum* codd., quod correxit Nipperdeius. — *stramine* (pro *stat.*) corrector D. δ nec pauci rec. — *ex levi* TVL, de quo errat Oud., ut Scal., Cuj., Petav. quoque *ex* habere videntur, de quibus nihil in nostro exempl. Fabr.; *et levi a nat.* UF; *et levi m.* Dδ, Lov. — *faciebant* T a pr. — 6. *intextum* L. — 7. *mille passibus* V, ut in his solet; *mil. pass.* UF. — 8. *iis* UF. — *flumine* T a pr. — 10. *transiecit*

UFVδ, Lov.; *transie .c̃. atque* T; *transire .C. atque* (hoc in marg.) L; *trajecit* D; *trajicit* plures, ut videtur, Oudendorpii. — 11. *ab utr.* L. — *institutum* UFVDD. — 12. *comitatus* Scal. — *frumentū* T; *frumentandi* Petav.

LV. — 14. *transjecit* V et tres ap. Fabr. — 16. *jam magnum* TLδ, Scal., Petav., Lov.; *quam magnum* UFD et plures Oud.; ex V nihil enotatum. Particulam recte eiecit Nipperdeius, forl. ex dittographia ortam, *aggressi ima magn.* — 17. *cohortibus* T. — *centuriatis* codd., correxit P. Manutius; conf. cap. 48.

venientibus resistant atque eos propellant, unamque cohortem, quæ temere ante ceteras extra aciem procurrerat, seclusam ab reliquis circumveniunt atque interficiunt, incolumesque cum magna præda eodem ponte in castra revertuntur.

5 LVI. Dum hæc ad Herdam geruntur, Massilienses, usi L. Domitii consilio, naves longas expediunt numero xvii, quarum erant xi tectæ. Multa huc minora navigia addunt, ut ipsa multitudine nostra classis terreatur. Magnum numerum sagittariorum, magnum Albicorum, de quibus supra demonstratum est,  
10 imponunt, atque hos præmiis pollicitationibusque incitant. Certas sibi deposcit naves Domitius atque has colonis pastoribusque, quos secum adduxerat, complet. Sic omnibus rebus instructa classe, magna fiducia ad nostras naves procedunt, quibus præerat D. Brutus. Hæc ad insulam, quæ est contra  
15 Massiliam, stationes obtinebant.

LVII. Erat multo inferior numero navium Brutus: sed electos ex omnibus legionibus fortissimos viros, antesignanos, centuriones, Cæsar ei classi attribuerat, qui sibi id muneris deposcerant. Hi manus ferreas atque harpagones paraverant,  
20 magnoque numero pilorum, tragularum reliquorumque telorum se instruxerant. Ita cognito hostium adventu, suas naves ex portu educunt, cum Massiliensibus confligunt. Pugnatum est utrimque fortissime atque acerrime: neque multum Albici

2. cæteras F.

LVI. — 5. usi om. Petav. — 6. navis TF in his locis fere constanter. naves U. — 7. huc Dδ et alii rec. — 9. monstratum L. — 10. et pollicitationibus L.

— 12. eduxerat D, Voss.: adduxit δ et alii rec. — 14. Hæc U, Hæc F, D pr., Lov.

LVII. — 16. navium numero L. — 16-17. delectos D. — 20. numero om. T. ante verbum instrux. ponit L. — 23. Albicci T.

nostris virtute cedebant, homines asperi et montani, exercitati in armis; atque hi modo digressi a Massiliensibus recentem eorum pollicitationem animis continebant, pastoresque Domitii, spe libertatis excitati, sub oculis domini suam probare operam studebant.

5

LVIII. Ipsi Massilienses et celeritate navium et scientia gubernatorum confisi nostros eludebant, impetusque eorum non excipiebant et, quoad licebat latiore uti spatio, producta longius acie circumvenire nostros, aut pluribus navibus adoriri singulas, aut remos transcurrentes detergere, si possent, con- 10 tendebant; cum propius erat necessario ventum, ab scientia gubernatorum atque artificiis ad virtutem montanorum confugiebant. \*Nostri\* cum minus exercitatis remigibus minusque peritis gubernatoribus utebantur, qui repente ex onerariis navibus erant producti, neque dum etiam vocabulis armamento- 15 rum cognitis, tum etiam tarditate et gravitate navium impe-

1. *atque mont.* Petav. — *et exerc.* nostri consensu, Petav., «quattuor» Oud. — 2. *degressi* UFLV, «quattuor» Oud.: *a* omittunt omnes. — 3. *eodem* TLUFV δ et «quattuor» Oud.; *eorum* D et correctores UF; *eorumlem* Scal., Petav., Lov. et nonnulli rec. — 3-4. *pastoresque indomiti* codd.; imo *Domitii*, quod ubi scripseram, suavissimo colloquio Cobetus se quoque coniecisse narravit. — 4. *domi* L: *dominis* UF; *Domitii* D corr., δ et alii rec.

LVIII. — 7. *eludebant* D a pr. — 7-8. *eorum excipiebant* codd.; ñ addidit Kraenerus, quod etiam in optimis libris B. G. bis terve excidit. Em. Hoffmannus coniecit *exciebant*; cod. Buslid. ap. Fabr. *exibant*. — 8. *quod* unus Ursini. — *ut*

*spatio* codd. plerique, *ut* om. Dδ et nonnulli rec., *aut sp.* Voss. et Ursini unus: *uti* restituit Vossius. — 10. *discurrentes* D. — *deterere* antiquiores omnes, etiam δ, *deterere* Scal., Petav., nisi indiligenter lectum; *detergere* D, antiquus corrector et margo U. — 12. *artificis* codd., in T eadem m. correctum; *artificum* V. — 12-13. *confug.* om. L pr. — 13. *Nostri* adiecit Aldus, quod ob mirum compendium sæpe *nihil* lectum in B. G. quoque bonis codd. omitti vidimus. — *quo minus* TLVDδ et alii; *qui minus* UF, Petav., Voss. et alii duo rec.; *quo ex quom* ortum esse vidit Elberling. — 13-14. *minus peritisque* F pr. — 15. *neque etiam dum* D. — 15-16. *armamentorum* UFD pr.; *armatorum* L.

diebantur : factæ enim subito ex humida materia non eundem  
 usum celeritatis habebant. Itaque, dum locus comminus pu-  
 gnandi daretur, æquo animo singulas binis navibus objicie-  
 bant atque injecta manu ferrea et retenta utraque nave diversi  
 5 pugnabant, atque in hostium naves transcendebant, et magno  
 numero Albicorum et pastorum interfecto, partem navium de-  
 primunt, nonnullas cum hominibus capiunt, reliquas in por-  
 tum compellunt. Eo die naves Massiliensium cum iis, quæ  
 sunt captæ, intereunt ix.

10 LIX. Hoc primum Cæsari ad Herdam nuntiatur: simul per-  
 fecto ponte celeriter fortuna mutatur. Illi perterriti virtute equi-  
 tum minus libere, minus audacter vagabantur, alias non longo  
 a castris progressi spatio, ut celerem receptum haberent, an-  
 gustius pabulabantur, alias longiore circuitu custodias statio-  
 15 nesque equitum vitabant, aut aliquo accepto detrimento aut  
 procul equitatu viso, ex medio itinere projectis sarcinis fugie-  
 bant. Postremo et plures intermittere dies et præter consuetu-  
 dinem omnium noctu constituerant pabulari.

LX. Interim Oscenses et Calagurritani, qui erant cum Os-  
 20 censibus contributi, mittunt ad eum legatos seseque imperata

1. subito om. L. — 2. habuerant nostri  
 consensu præter L., qui habuerunt. Oud.  
 habebant ut ex suis præter «quinque.» —  
 communis item omnes nostri; communius  
 Oud. sine var. — 4. nave om. L. — 5.  
 atque nostri naves D; in host. om. Voss. —  
 6. partim UF, et in illius margine Partim  
 nurium, ut memorabile. — 8. his codd.,  
 hiis L.

LIX. — 10. primum cum Cæsari D (qui

fort. tum a pr.) δ et alii rec. — 12. alii  
 uou D corr., δ et alii rec. — longe TLUFV.  
 Pet. — 13. u om. L. — 14. pabulantur  
 nostri omnes præter D. — alii D corr., δ  
 et alii rec. — 15. ut aliquo D corr., δ. —  
 17. complures D. Voss. — 17-18. consue-  
 tudines T a pr. — 18. constituerant D.

LX. — 19. Obscenses L. «quidam  
 mss.» Oudendorpii. — Calogurv. Petav.,  
 Bong. 3.

facturos pollicentur. Hos Tarraconenses et Iacetani et Ausetani et paucis post diebus Illurgavonenses, qui flumen Hiberum attingunt, insequuntur. Petit ab his omnibus, ut se frumento juvent. Pollicentur atque omnibus undique conquisitis jumentis in castra deportant. Transit etiam cohors Illurgavonensis ad 5 eum, cognito civitatis consilio, et signa ex statione transfert. Magna celeriter commutatio rerum. Perfecto ponte, magnis quinque civitatibus ad amicitiam adjunctis, expedita re frumentaria, extinctis rumoribus de auxiliis legionum, quæ cum Pompeio per Mauritaniam venire dicebantur, multæ longin- 10 quiores civitates ab Afranio desciscunt et Cæsaris amicitiam sequuntur.

LXI. Quibus rebus perterritis animis adversariorum, Cæsar, ne semper magno circumitu per pontem equitatus esset mittendus, nactus idoneum locum fossas pedum xxx in latitudinem 15 complures facere instituit, quibus partem aliquam Sicoris averteret vadumque in eo flumine efficeret. His pæne effectis, magnum in timorem Afranius Petreiusque perveniunt, ne omnino frumento pabuloque intercluderentur, quod multum Cæsar equitatu valebat. Itaque constituunt ipsi locis excedere et in Celli- 20 beriam bellum transferre. Huic consilio suffragabatur etiam illa res, quod ex duobus contrariis generibus quæ superiore bello cum Sertorio steterant civitates, victæ nomen atque imperium

1. *Terrac.* UFL. — *Auscitani* Scal. —  
2. *Illurguon.* F, altero *u* super *ao* posito.  
— 3. *his ab D; omnibus his L.* — 4. *con-*  
*quisitiis T.* — 5. *Lurgar.* nostri præter V,  
sed modo iidem *Ill.* — 12. *secuntur LU.*  
hic supra. l. 3. *insequuntur.* ubi TL *inse-*  
*cuntur.*

LXI. — 15. *pedes F.* — *altitudinem L.*

— 16. *Sicores T, Sicoros L.* — 17. *adi-*  
*tunque in D* corr.,  $\delta$  et duo alii rec. —  
19-20. *equitatu Cæsar L.* — 21. *subfrag.*  
TUF. — *etiam om. V.* — 23. *cum L.*  
*Sert.* codd. præter D, qui a pr. m. *cum*  
*Sert.*, et L, qui *cum Sestorio*, hoc etiam  
T a pr. m., V et Pet., *Sert.* D. Præno-  
men ille habebat Quintus.

absentis Pompeii timebant, quæ in amicitia manserant magnis affectæ beneficiis eum diligebant; Cæsaris autem erat in barbaris nomen obscurius. Hic magnos equitatus magnaque auxilia expectabant et suis locis bellum in hiemem ducere cogitabant. Hoc inito consilio, toto flumine Hiberno naves conquirere et Octogesam adduci jubent. Id erat oppidum positum ad Hiberum, milliaque passuum a castris aberat xx. Ad eum locum fluminis navibus junctis pontem imperant fieri, legionesque duas flumen Sicorim traducunt, castra muniant vallo pedum xv.

10 LXII. Qua re per exploratores cognita, summo labore militum Cæsar continuato diem noctemque opere in flumine avertendo huc jam reduxerat rem, ut equites, etsi difficulter atque aegre fiebat, possent tamen atque auderent flumen transire, pedites vero tantummodo humeris ac summo pectore exstare,  
15 et cum altitudine aquæ, tum etiam rapiditate fluminis ad transcendendum impedirentur. Sed tamen eodem fere tempore pons in Hiberno prope effectus nuntiabatur, et in Sicori vadum reperiebatur.

1. Pompeii codd. post manserant deum ponunt, quod re poscente in hoc membrum retraxit Davisius. Olim omissum, ut videtur, de margine loco non suo illatum. — manserunt F, D pr., Voss. — 3. Hinc D et non nominali ap. Oud. — magna aux. L. — 5-6. conquirere Totogesma TLUFV, Petav.; Octogessam vel Octogesam δ, Palat., Bong. 3; et Octogesam D. — 7. mil. (mille V) r (hoc r in L expunctum) pass. (passibus V, passuum TD) a castris aberat xx nostri consensu, ut Oud. erraverit ex suis omnibus aberat a castris referens. Editum milliaque pass. ex nullo suorum affert Oud. Gele-

rus aberat xxx posci annotat. xxx est in cod. Buslid., ap. Fabr. F. Hofmannus conjecit: oppidum positum ab Hiberno millia r passuum, a castris aberat xx, de qua scriptura per se probabili regionis indagazione decernendum. — 9. Sicorum LU, in quo in superum m. sec. — transduc. omnes nostri. — castraque VDδ. — muniantur TUFV.

LXII. — 11. Cæsar in L post cognita. — 14-15. exstarent, tum L; et (ut e corr. D) tum Dδ et alii rec., quorum pars ut. — 15. tarditate (pro rapid.) V. — 16. non impel. codd. præter D (qui ut in marg. habet), Voss., Leid. 2.

LXIII. Jam vero eo magis illi maturandum iter existimabant. Itaque duabus auxiliaribus cohortibus Herdæ præsidio relictis, omnibus copiis Sicorim transeunt et cum duabus legionibus, quas superioribus diebus traduxerant, castra jungunt. Relin- quebatur Cæsari nihil nisi uti equitatu agmen adversariorum 5 male haberet et carperet. Pons enim ipsius magnum circuitum habebat, ut multo breviori itinere illi ad Hiberum pervenire possent. Equites ab eo missi flumen transeunt, et cum de tertia vigilia Petreius atque Afranius castra movissent, repente sese ad novissimum agmen ostendunt, et magna multitudine cir- 10 cumfusa morari atque iter impedire incipiunt.

LXIV. Prima luce ex superioribus locis, quæ Cæsaris castris erant conjuncta, cernebatur equitatus nostri prælio novissimos illorum premi vehementer, ac nonnumquam sustinere extremum agmen atque interrumpi, alias inferri signa et universarum co- 15 hortium impetu nostros propelli, dein rursus conversos insequi. Totis vero castris milites circulari et dolere hostem ex manibus dimitti, bellum necessario longius duci; centuriones tribunos- que militum adire atque obsecrare, ut per eos Cæsar certior

LXIII. — 2. *auxiliaris* V. — 3. *Sicoriam* T; *Sicori iam* V; *Sicorum* L. — 4. *tradxerunt* TLFV, D pr., Voss., Petav. — *conjungunt* UFVDδ et non nominati Oud. — 5. *ni uti* V. — 6. *ut caperet* Dδ et alii rec. — *Post enim* nostri consensu; *Pons* sine var. Oud.

LXIV. — 12. *que* om. T et ante correctionem L. — 13. *cernebantur* ULDδ et duo alii rec. — 14. *nonquam* LDH, Lov.; *nunc quam* UF. — 15. *atque iter interrumpi* Forchhammerus. — *ferris* TLUFV et tres Oud., etiam D, sed ead., ut vi-

detur, manu in additum; *interrumpi* (*interrupti* δ) *alas*, *inferri* δ et quattuor rec. — 16. *impetum* TUFVδ, Lov. — *converso* nostri omnes et potiores Oud., D sequente vacuo spatiolo; F (*con*)*verso* habet in ras. totidem litterarum quarum prima fuit s; omis L *conversos*. — 17. *circumvallari* V; *conturbari* Leid. 2. — *dolere* HDδ. — 18. *dimitti* F, ut *dolere* minime recens esse correctio videatur. — *non necess.* D et tres recentes, *bellumque* alii duo, unde δ *bellum nonque necess.* — *centurionesque* UFLV, D a pr.

fieret, ne labori suo neu periculo parceret: ~ paratos esse sese, posse et audere ea transire flumen, qua traductus esset equitatus. ~ Quorum studio et vocibus excitatus Cæsar, etsi timebat tantæ magnitudini fluminis exercitum objicere, conandum tamen atque experiendum iudicat. Itaque infirmiores milites ex omnibus centuriis deligi iubet, quorum aut animus aut vires videbantur sustinere non posse. Hos cum legione una præsidio castris relinquit; reliquas legiones expeditas educit, magnoque numero iumentorum in flumine supra atque infra constituto traducit exercitum. Pauci ex his militibus ablati flumine ab equitatu excipiuntur ac sublevantur: interit tamen nemo. Traducto incolumi exercitu, copias instruit triplicemque aciem ducere incipit. Ac tantum fuit in militibus studii, ut millium sex ad ter addito [ad vadum] circuitu, magnaue fluminis mora interposita, eos, qui de tertia vigilia exissent, ante horam diei 15 ix consequerentur.

LXV. Quos ubi Afranius procul visos cum Petreio conspexit, nova re perterritus locis superioribus constitit aciemque instruit. Cæsar in campis exercitum reficit, ne defessum prælio objiciat: rursus conantes progredi insequitur et moratur.

1. *sese esse* F. — 2. *ea* D in ras., om.  $\delta$ ; *eo* L. — 4. *magnitudinis fluminis* UF $\delta$ D, hic extremo *s* deleto *flumini*. — 5. *iudicabat* L. — 8. *relinquit* Petav., D $\delta$  et «quatuor» rec. Oud. — 9. *in* om. F. — 10. *Paucis ex his militibus arma in flumine ab* eodd. plerique; *Pauci* D ex corr., deinde *arcepti* (ead. m. in ras.) *in fl.* idem; *in flumie arcepti ab*  $\delta$ , Pal., Bong. 3; unde *vi fluminis abrepti* Aldus, quod editur, quamquam auctoritate nulla. Nisi post *arma* exciderint quædam, ARMAI EX ABLATI

ortum esse videtur. — 11. *interit* nostrorum unus L, Oudendorpii numero plures. — 13-14. *mil.* 11 vel *sex* TLUFD; *milia sex* V; *sex aditerato ad* corrector D. — 14. Verba *ad vadum* (*et vadum* V) in Scal. ante *fluminis* posita glossatoris esse vidit Forchhammerus. — 16. *viii* vel *nonam* eod.; *iv* Gælerus.

LXV. — 17. *ubi vidit Afr.* L, expungens verbum. — 19. *refecit* nostri præter unum L, ex tribus modo recentibus affert Oud. — 20. *conantis* eodd. — *proficisci* L.

Illi necessario maturius quam constituerant castra ponunt. Suberant enim montes, atque a millibus passuum v itinera difficilia atque angusta excipiebant. Hos montes intrare cupiebant, ut equitatum effugerent Cæsaris præsidisque in angustiis collocatis exercitum itinere prohiberent, ipsi sine periculo ac timore Hiberum copias traducerent. Quod fuit illis conandum atque omni ratione efficiendum; sed totius diei pugna atque itineris labore defessi rem in posterum diem distulerunt. Cæsar quoque in proximo colle castra ponit.

LXVI. Media circiter nocte iis, qui adaquandi causa longius a castris processerant, ab equitibus correptis, fit ab his certior Cæsar duces adversariorum silentio copias castris educere. Quo cognito, signum dari jubet et vasa militari more conclamari. Illi, exaudito clamore, veriti ne noctu impediti subonere configere cogerentur, aut ne ab equitatu Cæsaris in angustiis tenerentur, iter supprimunt copiasque in castris continent. Postero die Petreius cum paucis equitibus occulte ad exploranda loca proficiscitur. Hoc idem fit ex castris Cæsaris. Mittitur L. Decidius Saxa cum paucis, qui loci naturam perspiciat. Uterque idem suis renuntiat: v millia passuum proxima intercedere itineris campestris, inde excipere loca

3. *montes intra se recipiebant* codd.; *intrare cupiebant* Nipperdeius; *intrasse* Em. Hoffmann. — 5. *in itinere* U, expungens *in*. — 5-6. *sine tim. ac peric.* L. — 7. *sed* UF, Scal.; reliqui *et*. — *pugnam* F. — 9. *proximum collem* L.

LXVI. — 10. *hii* L, *hi* δ et nonnulli rec., *his* in plerisque — *adaquandi* F. — 11. *correpti* TLVδ et alii rec., *correpti sunt* Lov. — *fit Cæsar* L, postea om. —

12. *castris* om. L. — 13. *militari more* omnes ut videtur codd., *more* L inter versus. In paucioribus, III. 38, varietas similis. — 14. *conclamandi proferunt* correctus D, δ, Lov. (qui *proferre*). — 15. *ne* expungit D, om. δ et alii rec. — 19. *Decidius* L. *Decidius* vel *-dius* F. — *Saxo* D corr., δ. — 20. *perspiciant* Dδ et alii rec. — *viii milia* Petav. — 21. *intercedere* nostri omnes et pars Ond.

aspera et montuosa: qui prior has angustias occupaverit, ab hoc hostem prohiberi nihil esse negotii. ~

LXVII. Disputatur in consilio ab Petreio atque Afranio et tempus profectionis quæritur. Plerique censebant ut noctu iter  
5 facerent : ~ posse prius ad angustias veniri quam sentiretur. ~ Alii, quod pridie noctu conclamatum esset in Cæsaris castris, argumenti sumebant loco non posse clam exiri. ~ Circumfundi noctu equitatum Cæsaris, atque omnia loca atque itinera obsidere: nocturnaque prælia esse vitanda, quod perterritus miles  
10 in civili dissensione timori magis quam religioni consulere consuerit. At lucem multum per se pudorem omnium oculis, multum etiam tribunorum militum et centurionum præsentiam afferre; quibus rebus coerceri milites et in officio contineri soleant. Quare omni ratione esse interdium perumpendum :  
15 etsi aliquo accepto detrimento, tamen summa exercitus salva, locum, quem petant, capi posse. ~ Hæc vincit in consilio sententia, et prima luce postridie constituunt proficisci.

LXVIII. Cæsar, exploratis regionibus, albente cælo omnes copias castris educit, magnoque circuitu nullo certo itinere

2. *prohibere* codd. præter L a pr. m., Voss. et D correctum.

LXVII. — 3. *a P.* VD. — 5. *senti-  
rentur* codd. præter Scal., Leid. 2, Carr.:  
*sentirent* δ. — 6. *in* om. codd. antiquio-  
res; *a* D corr., δ et alii rec. — *castra* T  
a pr. — 7. *exire* F pr. — 8. *equitatu* L.  
— *atque it.* L in marg. — 8-9. *obsideri*  
Dδ et recentiores Oud. — 9. *nocturna* D  
pr. — 10. *in . . civili* L, quinque litt.  
erasis. — *timoris* T pr. — 11. *consuerit*  
nostri præter T, qui *consueverit*. De consue-

*vit* ut plurimorum scriptura erratum ap.  
Oud.; est in Pal., Bong. 3. — *Ad luc.*  
codd.; *lucem* L. in ras. — *posse* (pro *per  
se*) Kindscherus conjicit probabiliter, in  
ceteris errans. — 12. *presentium* TLAD  
pr. et «duo» Oud. — 14. *esse* om. L.  
— 15. *aliquando acceptum* T; *aliquanto*  
L. — 16. *quem præerant* F (compendio  
prepositionis). — *evincit* TLUFVD; *vincit*  
Lov., correctores codicum H et D; *evicit*  
Scal., *vicit* δ.

LXVIII. — 19. *in circ.* Scal.

exercitum ducit. Nam quæ itinera ad Hiberum atque Octogesam  
pertinebant castris hostium oppositis tenebantur. Ipsi erant  
transcendendæ valles maximæ ac difficillimæ; saxa multis locis  
prærupta iter impediabant, ut arma per manus necessario tra-  
derentur, militesque inermi sublevatique alii ab aliis magnam 5  
partem itineris conficerent. Sed hunc laborem recusabat nemo,  
quod eum omnium laborum finem fore existimabant, si hostem  
Hibero intercludere et frumento prohibere potuissent.

LXIX. Ac primo Afraniani milites visendi causa læti ex ca-  
stris procurrebant contumeliosisque vocibus prosequabantur 10  
nostros: ~ necessarii victus inopia coactos fugere atque ad Iler-  
dam reverti. ~ Erat enim iter a proposito diversum, contrariam-  
que in partem iri videbatur. Duces vero eorum consilium suum  
laudibus ferebant, quod se castris tenuissent; multumque eo-  
rum opinionem adjuvabat, quod sine jumentis impedimentis- 15  
que ad iter profectos videbant, ut non posse inopiam diutius  
sustinere confiderent. Sed, ubi paulatim retorqueri agmen  
ad dextram conspexerunt, jamque primos superare regionem  
castrorum animum adverterunt, nemo erat adeo tardus aut

1. *educit* codd., correxit Aldus. — *Vam-  
que ït.* TUV D, sed FL *que.* — *Otog.* TUF,  
Petav. — 2-3. *Ipsu erant transcendenda* D  
corr.,  $\delta$  et alii rec. — 3. *difficillima saxa*  
D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 4. *ut* om. multi  
Oud. et nostri præter D corr.,  $\delta$  et Palat.  
— 4-5. *traherentur* V a sec., Lov. — 5.  
*inermis* TL; *inermes* VD corr.,  $\delta$ . — 7. *la-  
borum omnium finem existimabant* F (omisso  
*fore*). — 8. *frumentum* codd. præter D  
et Voss.

LXIX. — 9. *Afranii* L et hoc loco F.  
— *causa loci* D $\delta$  et «quinque» Oud. —

10. *perseq.* V. — 11. *nos nec necessario*  
U pr., *necessarii* sec.; *nec necessarii* (sine  
*nos*) TLFHV, Gnj.; *nec non necess.* Petav.:  
*nos necess.* D $\delta$  et multi rec.; *nostros* Mo-  
rus. — *ad* om. LD. — 13. *in* om. TLV;  
*iri in partem* U. — *iri* om. D; *miri*  $\delta$ .  
Lov.; *iuri* Dorv. — *consilio suo* T pr. —  
14. *se* om. TLV et nonnulli rec. — 15-16.  
*impedimentis jumentisque* L. — 16. *pro-  
fectis* T pr. — *videbatur* F pr. — *possent*  
TLV et «duo» rec. Oud., in L *ut* expuncta.  
— 18. *dexteram* TLV; *dextrus* D, Voss.  
— 19. *animadr.* V solus nostrorum.

fugiens laboris, quin statim castris exeundum atque occurrendum putaret. Conclamatur ad arma, atque omnes copiae, paucis praesidio relictis cohortibus, exeunt rectoque ad Hiberum itinere contendunt.

5 LXX. Erat in celeritate omne positum certamen, utri prius angustias montesque occuparent; sed exercitum Cæsaris viarum difficultates tardabant, Afranii copias equitatus Cæsaris insequens morabatur. Res tamen ab Afranianis huc erat necessario deducta, ut si priores montes, quos petebant, attigissent, ipsi  
10 periculum vitarent, impedimenta totius exercitus cohortesque in castris relictas servare non possent; quibus interclusis exercitu Cæsaris auxilium ferri nulla ratione poterat. Confecit prior iter Cæsar atque ex magnis rupibus nactus planitiem in hac  
15 vissum agmen premeretur, ante se hostem videret, collem quendam nactus ibi constitit. Ex eo loco iv cetratorum cohortes in montem, qui erat in conspectu omnium excelsissimus, mittit. Hunc magno cursu concitatos jubet occupare, eo consilio, uti ipse eodem omnibus copiis contenderet et mutato itinere  
20 jugis Octogesam perveniret. Hunc cum obliquo itinere cetrati peterent, conspicatus equitatus Cæsaris in cohortes impetum facit; nec minimam partem temporis equitum vim cetrati sus-

2. *putarent* L pr. — 3-4. *itinereque recto ad Hib. cont.* L.

LXX. — 5. *utri* TUFV; ceteri *ut* (L, Petav.) vel *uti* — 8. *Afranis* TFH; *Afranuis* LD. — 9. *ducta* TL, Pet. — *montis* TLF, Voss., *montesque* l. 6 iidem. quæ est in his vel optimorum inconstantia. — 10. *coh.* om. L. — 11. *relicta* LFH, non annotatum ex U. — 13. *in hanc* codd.:

*hac* Bong. 3 et Stephanus. — 14. *ab* om. L. — 15. *et ante* Dδ, Oud. sine var. — 16. *cetrati*. F fere constanter. — *ordines* U pr., *cohortes* a sec. — 17. *excellantissimus* L. — 18. *Huc* UF. — 20. *Octogensam* TLUV, *Otogens.* F, *Otoges.* Petav. — 22. *facit* UFD et non nominati ap. Oud: *fecit* Lδ, Dorv., Pal.; om. TV. — *nec minimam* TV. — *cetrati* om. L.